1

Mẫu số 05

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 1611/BC-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 06  tháng 5  năm 2020

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết

của Hội đồng nhân dân các đơn vị hành chính có liên quan đến việc

điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp,

thành lập phƣờng Hƣơng Vinh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày

16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải

thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày

30/12/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc triển khai thực hiện Đề án điều

chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập các phường

thuộc thành phố Huế; Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 17/4/2020 của Tỉnh ủy Thừa Thiên

Huế tại Hội nghị phiên bất thường họp ngày 16/4/2020. Ủy ban nhân dân thị xã  Hương

Trà báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri các đơn vị hành chính (ĐVHC) có liên

quan đến việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp,

thành lập phường Hương Vinh, cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

a) Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các ĐVHC có liên quan đến

việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập

phường Hương Vinh.

Để thực hiện việc điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp

xếp, thành lập phường Hương Vinh, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 397/KH-

UBND ngày 18/02/2020 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 280/KH-UBND ngày

30/12/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế; Ngày 27/02/2020 Ủy ban nhân dân thị xã

Hương Trà đã ban hành Quyết định số 229/QĐ-UBND  về việc thành lập Ban Chỉ đạo

thực hiện Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp,

thành lập phường Hương Vinh (Ban Chỉ đạo). Ban Chỉ đạo đã có Thông báo số

1372/TB-BCĐ về việc phân công thành viên Ban chỉ phụ trách các xã phường để hướng

dẫn, UBND các xã, phường: Hương An, Hương Hồ, Hương Thọ, Hương Vinh, Hương

Phong và Hải Dương thực hiện các quy trình điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng

thành phố Huế.

Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo UBND các xã, phường liên quan thành lập Ban Chỉ

đạo, Tổ giúp việc; chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, vận động nhân

dân; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thị xã

tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức,

đặc biệt tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và tuyên truyền lưu động nhằm tạo sự

2

đồng thuận trong xã hội, các ngành, các cấp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân về đều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố Huế.

b) Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn và tổ chức

các kỳ họp HĐND các cấp có liên quan để xem xét thông qua phương án điều chỉnh địa

giới hành chính để mở rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập phường Hương Vinh

Ủy ban nhân dân thị xã đã có Công văn số 1272/UBND-NV ngày 07 tháng 4 năm

2020 về việc thực hiện quy trình điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố

Huế, hướng dẫn các xã thực hiện lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND để xem xét,

thông qua Nội dung tóm tắt Đề án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành phố

Huế và sắp xếp, thành lập các phường thuộc thành phố Huế. Ban Chỉ đạo đã thành lập

Tổ giúp việc (Quyết định số 485/QĐ-BCĐ ngày 16/4/2020) để hướng dẫn, giúp đỡ các

xã, phường liên quan trong quá trình lấy ý kiến cử tri và tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử

tri.

- Từ ngày 04/4/2020 đến ngày 21/4/2020 các xã, phường niêm yết danh sách cử tri.

- Từ ngày 22/4/2020 đến ngày 23/4/2020 các xã, phường tiến hành lấy ý kiến cử tri.

- Từ ngày 24/4/2020 đến ngày 29/4/2020 các xã, phường tổ chức kỳ họp Hội đồng

nhân dân cấp xã để xem xét thông qua phương án điều chỉnh địa giới hành chính để mở

rộng thành phố Huế và sắp xếp, thành lập phường Hương Vinh.

- Ngày 06/5/2020 Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã

để xem xét, thông qua nội dung điều chỉnh địa giới hành chính các phường Hương An,

Hương Hồ và các xã Hải Dương, Hương Phong, Hương Thọ, Hương Vinh về thành phố

Huế quản lý và thành lập phường Hương Vinh.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Về phƣơng án điều chỉnh toàn bộ địa giới hành chính các phƣờng Hƣơng An,

Hƣơng Hồ và các xã Hải Dƣơng, Hƣơng Phong, Hƣơng Vinh, Hƣơng Thọ  về thành

phố Huế quản lý.

 a) Kết quả lấy phiếu:

STT ĐVHC

Số lƣợng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số cử tri

đồng ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng ý

Tỷ lệ

(%)

1 Phường Hương An 4.826 4.826 100 4.585 95 241 5

2 Phường Hương Hồ 7.062 7.062 100 6.935 98,20 127 1,80

3 Xã Hải Dương 4.537 4.537 100 4.505 99,29 32 0,71

4 Xã Hương Phong 8.163 8.163 100 8.049 98,60 114 1,40

3

5 Xã Hương Vinh 9.986 9.986 100 9.935 99,49 51 0,51

6 Xã Hương Thọ 4.072 4.072 100 4.063 99,78 9 0,22

b) Các ý kiến khác:

- Đề nghị sau khi chuyển vào thành phố Huế quản lý tỉnh, thành phố nghiên cứu cho

xây dựng thêm cầu đi lại nối từ Cồn Tè (xã Hương Phong) qua xã Hải Dương, xây dựng

khu nghỉ dưỡng tại bãi lởThai Dương Hạ để làm khu dịch vụ du lịch sinh thái;

- Đề nghị UBND thị xã, chỉ đạo UBND các xã, phường, các cơ quan chuyên môn rà

soát hồ sơ cấp quyền sử dụng đất cho nhân dân.

2. Về phƣơng án thành lập phƣờng Hƣơng Vinh

STT ĐVHC

Số lƣợng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng

số cử

tri trên

địa bàn

Số cử

tri lấy ý

kiến

Tỷ lệ

(%)

Số cử tri

đồng ý

Tỷ lệ

(%)

Số cử

tri

không

đồng ý

Tỷ lệ

(%)

1 Xã Hương Vinh 9.986 9.986 100 9.935 99,49 51 0,51

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HĐND CÁC ĐVHC CÓ LIÊN

QUAN

1. Về phương án điều chỉnh toàn bộ địa giới hành chính các phường Hương An,

Hương Hồ và các xã Hải Dương, Hương Phong, Hương Thọ, Hương Vinh về thành phố

Huế quản lý.

a) Kết quả biểu quyết:

STT ĐVHC

Số lƣợng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Tổng

số đại

biểu

HĐND

Số đại

biểu

tham

dự kỳ

họp

Tỷ lệ đại

biểu

tham dự

kỳ họp

Số đại

biểu

đồng

ý

Tỷ lệ

Số đại

biểu

không

đồng ý

Tỷ lệ

I HĐND thị xã 34 33 97,05 33 97,05 0

II HĐND cấp xã

1 Phường Hương An 24 23 95,83 23 95,83 0

2 Phường Hương Hồ 21 21 100 21 100 0

3 Xã Hải Dương 26 25 96,15 25 96,15 0

4

4 Xã Hương Phong 25 25 100 25 100 0

5 Xã Hương Vinh 25 23 92 23 92 0

6 Xã Hương Thọ 23 23 100 23 100 0

2. Về phương án thành lập phường Hương Vinh

STT ĐVHC

Số lƣợng đại biểu

HĐND
Kết quả biểu quyết

Tổng

số đại

biểu

HĐND

Số đại

biểu

tham

dự kỳ

họp

Tỷ lệ

đại biểu

tham

dự kỳ

họp

Số đại

biểu

đồng ý

Tỷ lệ

Số đại

biểu

không

đồng ý

Tỷ

lệ

I HĐND thị xã 34 33 97,05 33 97,05 0

II HĐND cấp xã

1 Xã Hương Vinh 25 23 92% 23 92% 0

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND

các ĐVHC có liên quan đến phương án điều chỉnh địa giới hành chính để mở rộng thành

phố Huế và sắp xếp, thành lập phường Hương Vinh, Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ tỉnh;

- Ban Thường vụ Thị ủy;

- TT.HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Văn Tuấn

		2020-05-15T10:08:40+0700